
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualita'  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETT.  A) 
D.LGS. N.50/2016  PRESSO LA DITTA “SEGNALVARA S.R.L.”  DELLA FORNITURA DI 
N.  1  BACHECA METALLICA CON DIMENSIONI  CM 150  X  100  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO “BANDIERA AZZURRA”, PER UN IMPORTO DI EURO 480,00 OLTRE IVA 
22% (CAP. 4821) – CIG ZC8321FB32

Adottata il 15/06/2021
Esecutiva dal 18/06/2021

15/06/2021 GOLLO FERNANDA
15/06/2021 GOLLO FERNANDA
16/06/2021 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-25

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A) 
D.LGS. N.50/2016  PRESSO LA DITTA “SEGNALVARA S.R.L.”  DELLA FORNITURA DI N. 
1  BACHECA  METALLICA  CON  DIMENSIONI  CM  150  X  100  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO “BANDIERA AZZURRA”, PER UN IMPORTO DI EURO 480,00 OLTRE IVA 22% 
(CAP. 4821) – CIG ZC8321FB32                         

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

     Premesso
- che con Deliberazione G.C. del 6 febbraio 2020, n. 18 il Comune di Genova ha disposto l’adesio-
ne alla Rete “Città della Corsa e del Cammino” ed ha presentato la candidatura alla “Bandiera Az-
zurra 2020”, successivamente assegnata dalla FIDAL – Federazione Italiana di Atletica Leggera;
- che con successiva Deliberazione G.C. n. 6 del 21 gennaio 2021 la Civica Amministrazione ha 
rinnovato per il 2021 l’adesione al progetto “Bandiera Azzurra”;
- che la predetta Deliberazione G.C. n. 6/2021 ha dato mandato alla Direzione competente di adotta-
re gli atti conseguenti e necessari;
- che il suddetto Progetto prevede l’individuazione di un percorso podistico all’interno del territorio 
cittadino;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che il Comune di Genova ha individuato detto percorso in corrispondenza del marciapiede lato 
mare con partenza da Corso Marconi all’altezza di Piazza Rossetti, proseguimento lungo Corso Ita-
lia fino alla Chiesa di Boccadasse e successivo ritorno al punto di partenza in Corso Marconi, per un 
totale di 5 km;
- che il suddetto percorso è stato misurato dal commissario FIDAL incaricato e che, conseguente-
mente verrà celebrata la cerimonia di assegnazione del riconoscimento della Bandiera Azzurra al 
Comune di Genova;

Considerato:
- che il regolamento per la Bandiera Azzurra prevede, in caso di assegnazione del riconoscimento, 
la segnalazione del percorso ufficiale individuato tramite apposita cartellonistica segnaletica consi-
stente, tra l’altro, in una bacheca iniziale cm 150x100 contenente la mappa del percorso, il logo uf-
ficiale del riconoscimento e dei soggetti promotori;
- che il layout della bacheca sarà fornito da FIDAL mentre la sua realizzazione stampa, l’installazio-
ne e la manutenzione, sono a carico del Comune;

Tenuto conto che la suddetta cartellonistica ha caratteristiche analoghe a quelle della segnaletica 
stradale;

Ritenuto conseguentemente opportuno provvedere all’acquisizione della bacheca iniziale di cm 
150 x 100 presso un’impresa specializzata nella realizzazione di segnaletica stradale che goda della 
fiducia della Civica Amministrazione;

Dato atto
- che a seguito di esperimento di n. 5 trattative dirette sul portale MEPA di Consip, con D.D. n.  
2020/178.0.0./34 si è provveduto ad assegnare alla Ditta SEGNALVARA SRL con sede in La Spe-
zia (SP) Via Monfalcone 39 A Partita IVA 00843140112 - cod. Benef. 32794 il servizio di fornitura 
con posa in opera di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territorio 
comunale per il biennio 2020/2021, per il complessivo importo massimo di € 36.983,61 IVA esclu-
sa;
- che la suddetta impresa, specializzata nella fornitura di segnaletica stradale, sta regolarmente ese-
guendo il contratto di cui è assegnataria ed è, pertanto, impresa di fiducia della Civica Amministra-
zione;

Preso atto che con preventivo di spesa n. 66 del 14/06/2021, depositato agli atti d’ufficio, la Ditta 
SEGNALVARA SRL ha quantificato in complessivi Euro 585,60 (di cui Euro 480,00 per imponibi-
le e Euro 105,60 per IVA al 22%) il prezzo per la fornitura della bacheca iniziale, comprensivo di 
pali di sostegno, trasporto e consegna;

Considerato che il valore della fornitura di cui sopra rientra nel limite di cui al combinato dispo-
sto dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  2  comma 1 lettera  a)  Legge 
120/2020, che consente l’affidamento diretto per forniture di beni e servizi di importo inferiore ad 
Euro 75.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisi-
zioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia al 
di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del MEPA 
per l’acquisizione di forniture o servizi;

Attestato che relativamente alla Ditta SEGNALVARA SRL è stato acquisito Durc regolare con 
validità fino al 16/07/2021;

Ritenuto pertanto di acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, presso la 
Ditta SEGNALVARA SRL la fornitura di n. 1 bacheca metallica cm 150x100 stampata in alta 
risoluzione contenente la mappa del percorso ed i loghi del riconoscimento della Bandiera Azzurra 
e dei soggetti promotori, per l’importo complessivo di Euro 585,60 (di cui Euro 105,60 per IVA al 
22%) comprensivo di pali di sostegno, trasporto e consegna;

Dato  atto  che  il  contratto  con la  Ditta  fornitrice  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettera 
commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di acquisire presso la Ditta SEGNALVARA SRL con sede in La Spezia (SP) Via Monfalcone 39 
A - Partita IVA 00843140112 -  cod. benef. 32794,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, Lett.  a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 1 bacheca metallica cm 150x100 contenente la mappa del percor-
so ed i loghi del riconoscimento della Bandiera Azzurra e dei soggetti promotori,  per l’importo 
complessivo di Euro 585,60 (di cui Euro 105,60 per IVA al 22%) comprensivo di pali di sostegno, 
trasporto e consegna;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
585,60 (di cui Euro 480,00 per imponibile e Euro 105,60 per IVA al 22%) sul Capitolo 4821 – 
c.d.c. 200.6.27 – “Acquisizione di beni diversi – Servizi Civici” del Bilancio 2021 - PdC 1.3.1.2.7 
“altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” – Ambito istituzionale – a favore della Ditta “SE-
GNALVARA SRL” (IMP. 2021/9325)   CIG ZC8321FB32;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

5)  di  stabilire  che  si  provvederà  alla  stipulazione  del  contratto  relativo  alla  fornitura  di  cui  al 
precedente punto 1 mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. 
50/2016;

6) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 3 del presente dispositi-
vo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di individuare nel Direttore dei Servizi Civici, Dott.ssa Fernanda Gollo il Responsabile Unico del 
Procedimento;

8)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

11)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016;

12) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 
183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-25

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N.50/2016 
PRESSO  LA  DITTA  “SEGNALVARA  S.R.L.”   DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  BACHECA 
METALLICA  CON  DIMENSIONI  CM  150  X  100  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO 
“BANDIERA AZZURRA”, PER UN IMPORTO DI EURO 480,00 OLTRE IVA 22% (CAP. 4821) 
– CIG ZC8321FB32

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


